tenebit vinculum peccati; quia mortem tuam aeternam occidit mors temporalis Domini tui. Ipsa est gratia, fratres mei, ipsa est et veritas, quia promissa et exhibita.

14. Non erat ista in Veteri Testamento, quia Lex minabatur, non opitulabatur; iubebat, non sanabat; languorem ostendebat, non auferebat: sed illi praeparabat medico venturo cum gratia et veritate; tamquam ad aliquem quem curare vult medicus, mittat primo servum suum, ut ligatum illum inveniat. Sanus non erat, sanari volebat, et ne sanaretur, sanum se esse iactabat: missa Lex est, ligavit cum; invenit se reum, iam clamat de ligatura. Venit Dominus, curat amarum aliquantum et acerbis medicamentis: dicit enim aegroto: Fertus; dicit: Tolerans; dicit: Noli diligere mundum, habeto patientiam, curet te ignis continentiae, ferrum persecutionum tolerant vulnera tua. Expavescebas quamvis ligatus: liber ille et non ligatus bibit quod tibi dabat; prior passus est ut te consolaretur, tamquam dicens: Quod times pati pro te, prior patior pro te. Haec est gratia, et magna gratia. Quis illam digne collaudat?

Cogitate humilitatem Christi.

15. De humilitate Christi loquor, fratres mei. Maiestatem Christi et divinitatem Christi quis loquitur? In explicando et dicendo ut quoquomodo humilitatem Christi loqueremur, non sufficimus, imo deficiamus: totum cogitantibus committimus, non audientibus adimplemus. Cogitate humilitatem Christi. Sed quis nobis, inquis, eam explicat, nisi tu dicas? Ille intus dicat. Melius illud dicit qui intus habitat, quam qui foris clamat. Ipse vobis ostendat gratiam humilitatis suae, qui coepit habitare in cordibus vestris. Iamvero si in eius humilitate explicanda et eroganda deficiamus, maiestatem eius quis loquatur? Si Verbum caro factum conturbat nos: In principio erat Verbum quis explicabit? Tenete ergo, fratres, soliditatem istam.

16. Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est 32. Per servum Lex data est; reos fecit: per Imperatorem indulgentia data est; reos liberavit. Lex per Moysen data est. Non sibi aliquid amplius servus assignet, quam quod per illum factum est. Electus ad magnum ministerium tamquam fidelis in domo, sed tamen servus, agere secundum Legem potest, solvere a reatu Legis non potest. Lex ergo per Moysen data est, Gratia et veritas per Iesum Christum facta est.

hold you eternally; because the temporal death of your Lord slew your eternal death. The same is grace, my brethren, the same is truth, because promised and manifested.

14. This grace was not in the Old Testament, because the law threatened, did not bring aid; commanded, did not heal; made manifest, but did not take away our feebleness: but it prepared the way for that Physician who was to come with grace and truth; as a physician who, about to come to any one to cure him, might first send his servant that he might find the sick man bound. He was not sound; he did not wish to be made sound and lest he should be made sound, he boasted that he was so. The law was sent, it bound him; he finds himself accused, now, he exclaims against the bandage. The Lord comes, cures with somewhat bitter and sharp medicines: for He says to the sick, Bear; He says, Endure; He says, Love not the world, have patience, let the fire of continence cure you, let your wounds endure the sword of persecutions. Were you greatly terrified although bound? He, free and unbound, drank what He gave to you; He first suffered that He might console you, saying, as it were, that which you fear to suffer for yourself, I first suffer for you. This is grace, and great grace. Who can praise it in a worthy manner?

15. I speak, my brethren, regarding the humility of Christ. Who can speak regarding the majesty of Christ, and the divinity of Christ? In explaining and speaking of the humility of Christ, to do so in any fashion we find ourselves not sufficient, indeed wholly insufficient: we commend Him entire to your thoughts, we do not endeavor to fill Him up to your hearing. Consider the humility of Christ. But who, you say, may explain it to us, unless you declare it? Let Him declare it within. Better does He declare it who dwells within, than he who cries without. Let Himself show to you the grace of His humility, who has begun to dwell in your hearts. But now, if in explaining and setting forth His humility we are deficient, who can speak of His majesty? If "the Word made flesh" disturbs us, who shall explain "In the beginning was the Word"? Keep hold then, brethren, upon the entireness of Christ.

16. "The law was given by Moses: grace and truth came by Jesus Christ." By a servant was the law given, and made men guilty: by an Emperor was pardon given, and delivered the guilty. "The law was given by Moses." Let not the servant attribute to himself more than was done through him. Chosen to a great ministry as one faithful in his house, but yet a servant, he is able to act according to the law, but cannot release from the guilt of the law. "The law," then, "was given by Moses: grace and truth came by Jesus Christ."

17. Et ne forte aliquis dicat: Et Gratia et veritas non est facta per Moysen, qui vidit Deum? statim subiecit: Deum nemo vidit unquam. Et unde innotuit Moysi Deus? Quia revelavit servo suo Dominus. Quis Dominus? Ipse Christus, qui praemisit Legem per servum, ut veniret ipse cum Gratia et veritate. Deum enim nemo vidit unquam. Et unde illi servo quantum capere posset apparuit? Sed unigenitus, inquit: Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit 33. Quid est, in sinu Patris? In secreto Patris. Non enim Deus habet sinum, sicut nos habemus in vestibus, aut cogitandus est sic sedere quomodo nos, aut forte cinctus est ut sinum haberet: sed quia sinus noster intus est, secretum Patris sinus Patris vocatur. In secreto Patris, qui Patrem novit, ipse enarravit. Nam Deum nemo vidit unquam. Ipse ergo venit, et narravit quidquid vidit. Quid vidit Moyses? Moyses vidit nubem 34, vidit angelum 35, vidit ignem 36: omnis illa creatura est; typum Domini sui gerebat, non ipsius Domini praesentiam exhibebat. Namque aperte habes in Lege: Et loquebatur Moyses cum Domino, contra in contra sicut amicus cum amico suo. Sequeris ipsam Scripturam, et invenis Moysen dicentem: Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi teipsum manifeste, ut videam te. Et parum est quia dixit: responsum accepit: Non potes videre faciem meam 37. Loquebatur ergo, fratres mei, cum Moyse angelus, portans typum Domini: et illa omnia quae ibi per angelum facta sunt, futuram istam gratiam et veritatem promittebant. Qui bene scrutantur Legem, noverunt: et cum opportunum est, ut et nos aliquid inde dicamus, quantum Dominus revelat, non tacemus Caritati vestrae.